a Lib. III. c. 27. b Hymno III. ἡ. 59. pag. 15. ed. M. Steph.

Ἐρχεται ἐρμηνεις σποδιη κεχρημάτων αὐθή
Αυλίκα τοι κόρη μορμύραστη. ι τεκνός
Δύναται πέτω βέλτιστος, θερμήν θητή Φάεσι χειραγος.

At postquam illi Cyclopes malois sublatis super
bumeros.

*Aut aes candens è camino eductum aut ferrum
Alterne ferientes erant (quandoquidem valde labo-
rabant)*

*Hic ipsos non potuerunt securæ Oceaninæ
Ne contra quidem aspicere : neque sonitum auribus
percipere.*

*Neque hoc ægre ferendum in ipsis. illos enim que-
etiam non amplius sunt ita parvæ.*

Nunquam sine tremore aspiciunt divisorum filiæ.

*Sed cum puellarum aliqua immorigera aduersus
matrem fecerit,*

*Mater quidem Cyclopes suam contra filiam advocat,
Argen, aut Steropen : e domo vero interiori
Provenit Mercurius, carbone oblitus atro.*

*Statim is puellam territat : at ipsa genetricis
Subit in gremium, ponens super oculos utramque
manum.*

Tum Theologus, (nullus enim non, si quid
ad illustrandam, de qua agebatur, materiam
novisset indictum, in medium proferre arden-
ter cupiebat) juxta quod hæc me delectent ait
etiam memoriam haud parum refricant, & de
quibus forte per annos ne quidem cogitavi in
cam revocant, plane aliam vobis exponen-
dam;

dam, vocis *Man* etymologiam, a seculi nostri summo lumine Josepho Scaligero inventam. Ne autem parum fidelis memoria in vetustate obliteratis verbis graviter erret satius erit ex ipso libro (hunc petierat) prælegere: *Manducum* (sunt verba Scaligeri)^a ego pro *manducone*, non pro *obsonio* invenio in *Atellanis Pomponii*.

Magnus manducus camelus cantherius,
Apud Plautum *Manducus* est οὐερολυκέῖον quod in ludis circumferebatur inter cæteras ridicularias, & formidolosas personas, magnis malis, lateque debiscens, & clare crepitans dentibus, in *Atellanis* præserim. Juvenalis

tandemque rediit ad pulpita notum
Exodium, cum personæ pallentis hiatum
In gremio matris formidat rusticus infans
Intelligit manducum, quem magnis dentibus effinge-
bant, ut dixi. Dentes enim magnos & voracitatem at-
tribuebant nocturnis illis terriculamentis. Quo nomine
factum ut *Lamiam* puerorum infantium deglutiri-
cœm fingerent. Inde Pomponius Atellanarius poëta in-
scripsit exodium quoddam *Pythonem* *Gorgonium*, qui
nihil aliud erat, ut puto, quam ille *Manducus*, de
quo dixi. Nam *Pythonem* pro terriculamento, &
Gorgonium pro *Manduco*: quia γογύονες cum ma-
gnis dentibus pingebantur. At obliviscimini, a-
jebat Juris peritus *Accum* & *Alphitum* per quas,

a pec-

^a Conject. in Varron. de Ling. Lat. pag. 150.

a peccando puerulos deterrere mulierculas docet jucundissimus scriptor Plutarchus. De priore harum legas apud Suidam in voce Ἀκκιζάνθη & Ακκω, Hesychium in Ἀκκιζεῖν & Ἀκκης. de posteriore vero non putem me uspiam verbum legisse. Fuerant etiam antea, quod vitio infirmioris memoriae suo loco non recitavi, (& quis tot nisi solus Simonides artis memoriae inventor, ex ordine ita accurate uti dicta sunt, enarraverit? neque etiam necesse est siquidem epistolam non autem historiam scribimus) actum de Scala Jacobi, num & ejus vestigia in gentilium extarent monumentis; verum nullus quidpiam noverat, unus tamen Theologus è Jacobo Cappello magno illo chronologo locum ex Ælianii libro secundo Variar. Historiarum c. 29. depromptum recitavit, quo leviter Pittacum Mitylenaeum templis Scalam donando hanc historiam adumbrasse putabat, ast non nisi dubie, posse dici. Insuper qui verba Mathæi () μακάρειοι οἱ πλοχοὶ τῶν πνέωματος. ὅπις αὐτῶν ἐστιν βασιλέας τὸ γέγραψαν, debeant interpretari de quibus ex professo alibi disquirebatur. Juxta hæc, quum Paullo ante descripserim cubicula ornatissima, omisi referre pictorem in occi

^a Stoicar Contrarietas pag. 1911. ed. H. Steph. Tom. III.

^b Quintil. L. xi. cap. 2. ^c Histor. Sacr. & Exotic. Ruhnius ad Adrian. V. Hist. L. II. c. 29.

occis tabulato deauratam elegantissime cœl tam observasse rosam, quæ quid vellet indicare humanissimis verbis rogavit Hospitem. Is, ut ad crudienda artificum ingenia videtur factus, extemplo respondit se id ex more atque veterum consuetudine fecisse. Majores enim nostri illas in mensa silentii indicandi ergo, unde solent etiam nostrates, ubi quid habent recorditi cum amico communicandum, dicere *sub rosa* i.e. sub fide silentii, depictas habebant. Ne longius abeam testem allegabo C. Kempium qui de Frisiis ita fatur: *Convivis domum intrantibus, aut egressis, ostendere solent, limen dicendo: extra illud nihil, quare & nostro aeo hic mos est supra mensas babere rosas depictas, ut sub illis dicta vel facta, inter pocula, aliò non effutiantur.* Harum plurimus in epulis antiquorum usus fuit. Narrat enim Vopiscus adeo iis delectatum Imperatorem Carinum ut *Rosis Mediolanensibus & triclinia & cubicula straverit.* Vide ris mihi Ampl. Vir. inquit Ill. Comes, ipsius vestigia preesse sequi, nam etiam ministri tui,

quan-

a Occas describit Vitruvius Lib. vi. c. 10. hahent ea domus ad meridiem spectantes ceros quadratos, tam ampla magnitudine, ut faciliiter in eis, triclinii quatuor strati. ministrationsum, ludorumque operi, locus possit esse spatiose. In his occidunt virilia convivia. Non enim fuerat institutum, matres familiarum eorum moribus occumbent. Hac autem peristylia domus andronissides dicuntur quod in his viri sine interpellationibus mulierum versantur. post pauca. Graci enim aediperas appellant eos, ubi convivia solent esse, quod co mulieres non accedant.

b de Origin. Situ. Qualit. Fris. Lib. i. c. 19. p. 76. & Invita Carini cap. 37.

THEOLOGICO PHILOLOGICAE. 159
quantum video, gratissimum fundentibus o-
dorem rosis mensam ornant. Quod autem
rosam fidei ac silentii Symbolum prisorum
Frisorum more probaris gaudeo, si quidem
animadvertis Germanorum morem antiquis-
simum vicinis nostris non displicere. Describit
illum plenius Stukkius nostras, qui rosam,
si bene memini, tanquam silentii & taciturni-
tatis Symbolum Harpocrati Consecratam tradi-
dit quod non putem me in Ampl. atque Nobis-
lissimi Gisberti Cuperi Harpocrate legere. Tum
Ephorus, obliviscimini inquit, priscos eo deve-
nisse luxuriæ ut etiam pavimenta rosis con-
straverint, quas ne pedibus auferrent intran-
tes ex euntesque retibus eas obtegerunt; quod
ne mirere, veteribus moris fuisse rosas pellu-
cidis

a Antiquitatum Convivialium Lib. IIII. cap. 16. Ac omnino
convivis amica & familiaris, (rosa) silentii quoque Symbolum fuit,
qua, praesertim in convivis, fidis qua sunt inter amicos dicta premi regis-
que debent. Itaque poeta fixerunt Cupidinem Veneri filium Rosam Har-
pocrati silentii Deo apud Gracos (ut & Angerona apud Romanos) con-
secratam esse voluisse, coque munere eum decorasse, ut rosa lequacibus ex-
hibiceretur, veluti silentii Symbolum. Hinc verissime est, morem illius
profectum: ut multi in locu Germania in coenaculis rosa lacunaribus su-
pra mensa verticem affixa conspiciantur, quo quisque sit secreti tenax, ne
quid temere effutiat, sed omnia reticenda meminerit: quem morem car-
men illud graphicè depingit,

Est rosa flos Veneris, cuius quod facta laterent,

Harpocrati matris dona dicavit Amor,

Inde rosam mensis hospes suspendit amicis

Conviva ut sub ea dicta cavenda sciat.

Hinc proverbium quoque illud perulgatum apud Germanos. Hec sunt
sub rosa acta, sive dicta. Quo significatur, ea qua vel dicta, vel
facta sunt literis, fida taciturnitate esse tegenda, minimeque foris eli-
minanda.

A M E N I T A T E S
 cidis involucris adeoque & reticulis involvere,
 uti nos hodie aromata, ex Ciceronis Libro
 quinto in Verrem demonstrat multiscaus Ca-
 saubonus.^a Enarratis hisce omnibus quum jam
 Ampl. noster Hospes videret velatam vestibus,

quas non nisi tempore Feste

Sternere consuerant,

mensam, aquam, inquit manibus;^b unaque
 rogat verbis humanissimis velimus mensæ esca-
 riæ (quæ, ut per parenthesin hoc dicam,
 omnis generis ferculis erat profecto instructis-
 sima, sic ut rectissime πανδαισιαν vocaris) assi-
 dere, ac, illustrissimum Comitem alloquens,
 Cretensum exemplo. Ei utpote peregrino non
 tantum sed convivarum eminentissimo, altissi-
 mum & maxime excellentem demonstrat lo-
 cum, quem quamquam diu multumque relu-
 ctans tandem, uti^c olim viri militares cum Sa-
 lonino Gallieno discubentes & hodie Japonii^d
 & Mingreliaæ incolæ^e gladio accinctus occupat.

Dein-

^a Animadversi in Athen. Deipn. L. iv. cap. ii. pag. 174.

^b De hac loquendi formula vide Turneb. Advers. L. i. c. 14.

^c Casaubon. ad Trebell. Pollion. de Salon. Gall. cap 2.

^d Epistolar. Japonic. L. 1. fol. 65. & 75.

^e Chardin Voyag. pag. 110. milites in omni etiam opere gla-
 dio instructos fuisse ad Taciti Annal. Lib. xi. No. 32. notat Pi-
 chena. Henricus autem Spelmannus, vir in omni antiquitate,
 versatissimus Glossarii sui Archaiologici pag. 42. V. Arma diu haec
 de Germanis notat. Germani quidem non solum Ethnici, sed ad fidem
 conversi, ea religione arma colebant, ut nihil facerent, non armati. Epa-
 latantur armati, concilia armati insibant, paxiones armorum contactu
 firmabant. ^f Herachid. Pontic. de Politis.

Deinde ex ordine collocantur viri honorum dignitate conspicui, consanguinitate propinquis affines cognati, qui, utpote literarum rudes, aut numquam aut raro interloquebantur, quæ causa quod illorum non meminerim. Matronas opulentas gravioresque aliud possidebat cubiculum quare nec de iis injicitur mentio. Vixdum itaque, mi Henrice, majorum more, habito Deo honore eoque invocato convivarum nescio quis, multa enim quæ memoriae quidem impresseram satis, uti rebar, firmiter excidere, rogat Nob. Hospitem quam ob causam dixisset ad mensam escariam assidere & non, ut vulgo dici solet, accumbere; idque non frustra ab eo dictum se opinari. Id cum scienter notasse, huic respondebat Hospes, duo enim loca cum hæc diceret respxisse, primum mensam convivasque, alterum assidendi morem ad unguem qui exprimerent & ad vivum quasi delinearent, sic enim Sextus Pompejus: ^b *Escariae mensæ vocantur in quibus homines epulantur*, idque binas quoque ob rationes, primo enim non nisi epulas, uti dixi, referebat, quamquam Hospes potius ad mensam formam respicere voluisse posset videri, secundo quod epulæ privatorum, dapes vero regum esse dicantur. ^c Quod vero assidendi mo-

L

rem

^a Quintil. Decl. ccc.^b De Verb. Sign. V. Escarie.^c Scrv. ad Virg. Aen. I. 710.

rem attinet, illum ajebat, vos Heroës cum antiquis illis communem habetis heroibus majoribusque, quos sedentes epulatos fuisse constat, consuetudine hac a Laconibus Cretensis busque deducta veluti ad Virgilium ex Varronis de gente populi Romani libris in quibus dicit quid a quaque gente traxerint per imitationem docet priscorum rituum promuscondus Servius. Assidentibus itaque jam a famulis, non vimineis, quem admodum olim moris fuisse scimus coribus, verum argenteo, (talia enim uti & ex ære Corinthiaco atque ebore habuere prisci ~~æglophæcæ~~^{b)} artificiosissime cælato orbe porriguntur divisi non solum genere at etiam dissectione partes, alii namque Batavo more in plures orbes, alii Gallico in quatuor sexve partes diducti, alii adhuc erant integri, unde mox occasio sumebatur multa de panum origine, genere, usu, varietate, quorum bonam partem silentio præterire nunc cogor, inquirendi differendique. Pauca equidem specimenis subjiciam loco, ut ex ungue, quod a junt, leonem. Primum inquirebatur unde panis deductum prolatumque esset nomen, quod eleganter statim ex ipso Varrone explicabat linguæ Latinæ originum amantissimus Comes. Panes, ipsa eadem verba, siquidem expromptæ & perfirmæ, qualem Joannem Deoil-

a Ann. vii. 176. b Donat. ad Virg. A. viii. 705.

c Athen. Deipnol. 11 vt. d Ueling. Lat. L. xv. pag. 27.

Deonsium, Claudiū Expillum, Petrum Fulconum habuisse legimus, erat memoriae, commemorans ait, dicitur quod primo figuræ faciebant mulieres in panificio Panis, posteaque figuræ facere instituerunt alias. Idque si velis confirmatum adi quæso magnum illum Casaubonum in eruditissimis ad Suetonium notis pag. 68. ubi quid fingere proprius pluribus exponit Quo audito, en duo, inquit præsens sacrarum Literarum antistes eruditissimus, observanda, quæ etiam inter populum Israëliticum viguisse nos docet Propheta, panem scilicet à mulieribus olim fuisse subactum, ac deinde variis figuris exornatum, sic utique ipse. *Filiæ colligunt ligna, & patres succendunt ignem et mulieres impastant pastam ut faciant placentas stellæ cœli.* Atque hos merito Theiagonas appellari, de quibus Nicander apud Athenæum

Nikandros ἐπὶ Θεογόνας Φησὶν ἀριθμοῖς τοῖς τοῖς θεοῖς γνωμένοις. Et pau-
λῷ καλεῖται, τοῖς τοῖς θεοῖς γνωμένοις. Et pau-
lo ante ex Tryphone de Plantis. Στατική εἰσιν
ἀριθμοὶ θεοῖς πεπλόματοι εἰς Αἰτωλίας. Δερμάκια δὲ
ἐπὶ Αργείης παρ' Αἴγαμασιν ἀριθμοὶ τινὲς στατικὲς γνωμένοι. De ipsa subactione constat, apud
Ægyptios non manibus tantum sed etiam
pedibus ^b panes confeci: quid! vel in hunc
usque diem Æthiopum mulieres panes pin-

^a Jerem. vii. 18 Deiph. in L. III. c. 30. p. 114. a Ano-
 nym. dissert. II. de turpi & honesto pag. 714. opusc. Mytholog.

fere autor est clar. Iobus Ludolfus.^a quod de Mingreliæ incolis notat etiam Chardinus.^b qui alio loco docuit in Carcassia fœminas ipsam terram colere. Sin autem panis figuræ spectes, hæ pro lubitu atque hominum opinione aliæ atque aliæ, præcipue in conviviis nuptialibus effingebantur. Sic ex pane confectos boves in sacrificiis Apollini, Dianæ, Hecatae oblatos notat Pollux^c. Quidam è contra Gallinarum, ^d anatum, anserum, leporum, hædorum, columbarum, (unde forte nostratum *Venesoenen* originem trahunt,) figuram retulerunt. Quinimo coronas ex panibus factas iisque asinum vestalibus sacris coronatum fuisse tradit Laetantius^e: sed fuit aliquando quod legere maluerim *penibus*, nam maxime mihi verisimile est cum asellum Priapo, Vestæ pudicitiae insidiatori, quasi in ultionem tractare consueuisse dicat, illos etiam quasi in ultionem penibus eum coronasse. Verum nondum mihi ipsem satis facere in hunc usque diem potui, quamquam consentientes habeam viros doctissimos. Tunc Ephorus, probabilis est me hercule tua conjectura, etiamsi velipsa retineatur vox *panibus*, quando quidem panes in formam veretri confectos, quos *Colyphia* vocabant, habuisse ex Junio